ou diminuem o patrimônio público, provocam alterações nos elementos 

patrimoniais, refletindo em resultados aumentativos ou diminutivos no patrimônio 

líquido. 

A Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) evidencia um 

resultado patrimonial superavitário no valor de R$ 17.586.387,13 (Dezessete 

milhões, quinhentos e oitenta e seis mil e trezentos e oitenta e sete reais e treze 

centavos). Dessa forma, o resultado das variações patrimoniais quantitativas 

refletiu positivamente no patrimônio do município. 

Na tabela 03, evidenciam-se, sinteticamente, as variações quantitativas 

ocorridas no patrimônio: 

Tabela 03 – Demonstrativo das variações patrimoniais consolidado – DEMVAP

[...]

Denota – se a conformidade dos resultados apurados. Evidencia-se um 

superávit financeiro na ordem de R$ 10.015.868,52.  

5. REMUNERAÇÃO DE AGENTES POLÍTICOS 

Os subsídios do Prefeito e do Vice–Prefeito foram fixados na Lei 

Municipal nº 416/2008, de 27 de Novembro de 2008 no valor de R$ 8.900,00 

(Oito mil e novecentos reais) e 3.000,00 (Três mil reais) respectivamente. Em 

12/03/2010 a Lei Municipal nº 478/2010 fixa o valor de R$ 4.635,57 (Quatro mil 

e seiscentos e trinta e cinco reais e cinqüenta e sete centavos) o subsidio do 

Vice-Prefeito. E a partir daí foram realizados os ajustes anuais. E para a 

Legislatura 2017/2020 foram fixadas as revisões anuais na Lei Municipal nº 

730/2015 com índice de 6.23%, com base no indicador

[...]

concessão de revisão geral anual dos vencimentos dos agentes públicos dos 

Poderes Executivo e Legislativo e da Administração Direta e Indireta do 

Município de Governador Lindenberg – ES no percentual de 2,066% com base 

no indicador financeiro INPC/IBGE no qual alcançou o valor de R$ 12.731,16 

(Doze mil e setecentos e trinta e um reais e dezesseis centavos) e R$ 6.365,59 

(Seis mil e trezentos e sessenta e cinco reais e cinqüenta e nove centavos), 

respectivamente. 

No exercício de 2022 foi concedido uma revisão geral anual dos 

vencimentos no percentual de 7% aos agentes públicos e servidores públicos  

dos Poderes Executivo e Legislativo e da Administração Indireta do Município de 

Governador Lindenberg – ES por meio da Lei Municipal nº 921, de 11 de 

fevereiro de 2022. Desta forma, o subsídio do Prefeito passou a ser de R$ 

13.622,34 (Treze mil e seiscentos e vinte e dois reais e trinta e quatro centavos) 

e do Vice-Prefeito o montante atualizado de R$ 6.811,18 (Seis mil e oitocentos 

e onze reais e dezoito centavos).   

Por ora, no exercício de 2022 também foi fixado o subsídio dos 

Secretários Municipais por meio da Lei nº 925, de 22 de março de 2022 no valor 

de R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos reais). 

No exercício de 2023 foi concedido uma revisão geral anual dos 

vencimentos no percentual de 4,07% aos agentes públicos e servidores  

públicos dos Poderes Executivo e Legislativo e da Administração Indireta do 

Município de Governador Lindenberg – ES por meio da Lei Municipal nº 985, de 

21 de julho de 2023. Desta forma, o subsídio do Prefeito perfaz o montante de 

R$ 14.176,77 (Quatorze mil, cento e setenta e seis reais e setenta e sete 

centavos), do Vice-Prefeito o montante atualizado de R$ 7.088,40 (Sete mil e 

oitenta e oito reais quarenta centavos) e dos Secretário Municipais o montante 

atualizado de R$ 5.411,64 (Cinco mil e quatrocentos e onze reais e sessenta e 

quatro centavos).   

Na oportunidade, ressaltamos ainda que no Exercício de 2023 foi 

sancionada a Lei Municipal nº 996, de 01 de Novembro de 2023 fixando os 

subsídios do Prefeito em R$ 22.682,83 (Vinte e dois mil, seiscentos e oitenta e 

dois reais e oitenta e três centavos); Vice-Prefeito no montante de R$ 11.341,44 

(Onze mil, trezentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos). 

Evidencia-se um aumento de 60% da remuneração do Prefeito e Vice-

Prefeito para a próxima legislatura a partir de 01/01/2025. 

6. PARECER DO CONTROLE INTERNO 

Examinamos a prestação de contas anual elaborada sob a